⁹¹⁶ Borzes, A'.

⁹¹⁷ Johannis Fulcrandi, A'.

⁹¹⁸ Petri Carbonelli, A'.

⁹¹⁹ Portu, A'.

⁹²⁰ Sobre la abdicación de Guilhem IX de sus derechos en Montpellier y la toma de posesión de la ciudad por el rey de Aragón, dice VIDAL: «Tout se passe comme si le patriciat

- A. Original con sello de plomo con tira de piel, AM Montpellier, arm. A, caj. 4, Inventaire Louvet, n.º 105, cotté 1204.
 - B. Copia s. XIII sin data, AM Montpellier, arm. B, caj. 8, Inventaire Louvet, n.º 693, cotté A.
 - C. Copia s. XIII sin data, AM Montpellier, arm. B, caj. 22, Inventaire Louvet, n.º 1.107, n.º j.
 - D. Copia primera mitad s. XIII, AM Montpellier, *Grand Thalamus*, AA4-2Mi78, n.º 611, fol. 2r, art. 2 (data 4 junio).
 - E. Copia segunda mitad s. XIII, AM Montpellier, *Grand Thalamus*, AA4-2Mi78, n.º 784, fol. 64v, art. 172.
 - F. Copia segunda mitad s. XIII, AM Montpellier, *Grand Thalamus*, AA4-2Mi78, n.º 788, fol. 69v, art. 176.
 - G. Copia s. XIII sin testigos ni la frase entre corchetes, AM Montpellier, *Livre Noir*, AA7-2Mi79, n.º 1.133, fol. 18r.
 - a. Ed. de G, GERMAIN, *Histoire de la commune de Montpellier*, I, Pièces I, pp. 317-319.
 - b. Ed. VIDAL, «L'Aragon et la révolution montpelliéraine de 1204», pp. 59-60.
- Reg.: IBARRA, *Estudio*, I, n.º 159 (de B).

Cit.: HGL, 3.^a ed. VI, p. 214. ROUQUETTE, *Marie de Montpellier*, pp. 22-27 y 29. LACARRA y GONZÁLEZ ANTÓN, «Les testaments», p. 108. VIDAL, «L'Aragon et la révolution montpelliéraine de 1204», p. 53.

(b) In nomine Domini nostri Jesu Christi. Anno eiusdem Incarnationis MCCIII, mense junii. Ego Petrus, Dei gratia rex Aragonum, comes Barchinone et dominus Montispessulani, et ego Maria, filia quondam Guillelmi Montispessulani, eadem gratia regina Aragonum, comitissa Barchinone et domina Montispessulani, eius uxor, per nos et per omnes successores nostros, bona fide et sine dolo laudamus et valere confirmamus vobis probis hominibus Montispessulani et toti universitati Montispessulani juramentum juratorum quod juraverunt se observaturos a preterito Pascha usque ad quinque annos, excepta promissione et fidelitate quam in eodem juramento fecerunt Stephano de Cerviano, a qua promissione et fidelitate ipse Stephanus et Guillelmus [IX] Montispessulani in presencia mei Petri regis Aragonum omnes juratos absolverunt. Et omnes bonas consuetudines et bonos mores vobis probis hominibus Montispessulani et toti universitati laudamus et confirmamus, et nos observaturos promittimus. Et quicquid in consuetudinibus et moribus Montispessulani septem probi homines ad hoc electi, scilicet P[etrus] Luciani, P[etrus] de Bizanchis, Johannes de Latis, Luchas Pulverelli, P[etrus] Lobeti, B. Ecclesia et R[aimundus] Benedicti, infra annum addendum vel detrahendum vel corrigendum vel de novo statuendum, ad utilitatem ville existimaverint, illud totum laudamus presentialiter, et cum communiter ab ipsis statuta fuerint nos iterum laudaturos et confirmaturos cum juramento promittimus, et sigilli nostri munimine confirmabimus; et volumus et mandamus quod homines Montispessulani jurent consuetudines et mores predictos. Adhuc etiam promittimus quod nunquam patiemur quod Bernardus Lamberti et eius filii Raymundus Lamberti, filius quondam Pontii Lamberti, Marchus de Tornamira, magister Guido, Berengarius Lamberti, Guillelmus Lamber-

montpelliérain profitait de la main mise de l'Aragon sur la ville pour éliminer une minorité à laquelle il s'opposait dans des querelles obscures mais sûrement virulentes» («L'Aragon et la révolution montpelliéraine de 1204», pp. 43-58, esp. p. 53). Véase este excelente estudio sobre los avatares de la compleja política montpellerina.

ti frater eius, Bruno de Tholosa et Bernardus de Castris in Montepessulano vel in tota terra quodam Guillelmi Montispessulani, patris quondam mei Marie, redeant; imo eos omnes exules a Montepessulano et a tota predicta terra in perpetuum facimus, et omnia eorum bona et jura nobis retinemus, salvo jure illorum quibus in aliquo sunt obstricti vel obligati. Omnia predicta et singula plenarie tenebimus et observabimus, et nullo tempore contra veniemus, nec aliquid in his revocabimus. Sic Deus nos adjuvet et hec santa quatuor Evangelia.

Adhuc ego predictus Petrus, Dei gratia rex Aragonum, per me et omnes successores meos, dono et concedo in perpetuum omnibus hominibus Montispessulani presentibus et futuris immunitatem et franchezam in tota terra mea et per totam terram meam, in toto posse meo et per totum posse meum, tam in mari quam in terra, de pedaticis, lesdis et costumis; et totum hoc sub dicto jurejurando vobis promitto.

De hiis omnibus supradictis et singulis, quod ita a domino rege et domina regina uxore eius plenarie compleantur et observentur, et quod a neutro illorum violentur in aliquo obligaverunt se, Comes Sancius in bona fide, Ildefonsus comes Provincie, frater domini regis, Guillelmus de Balcio, Ugo de Balcio, frater eius, Roncelinus vicecomes et dominus Massiliensis, Guido de Cabilione, Petrus Amici et Petrus de Albanes, omnes per sacramentum corporaliter super sancta Dei Evangelia prestitum.

Acta sunt hec omnia in domui Militie Templi site juxta Montepessulanum, in cimiterio, anno quo supra XVII kalendas julii.

Horum omnium testes sunt: dominus Guido Magalonensis prepositus, Guillelmus de Rabastenes, Bertrandus Radulfi, Petrus Luciani, Stephanus Johanni, Johannes de Latis, causidici, Petrus de Bisenchis baiulus, Petrus Lombardi diaconus, Pontius de Vallauches, Bertrandus de Vallauches, eius filius, Petrus de Stagno, milites, Petrus de Conchis, Guillelmus de Conchis, eius filius, Berengarius de Conchis, Raimundus Atbrandi, Petrus Lobeti, Berengarius Amici, Luchas Pulverelli, Johannes Luciani, Guillelmus, frater eius, Stephanus de Limotges⁹²¹, R[aimundus] Helias, Petrus Tropassen, Johannes de Montebeliardo, Pontius Vitalis, Bertrandus Egidius, Firminus Burgensis, Petrus Vitalis, Bernardus de Adillano⁹²², G[uillelmus] de Adillano, Petrus de Adillano, frater eius, Stephanus de Adillano, Symon de Camponovo, G[uillelmus] Berengarius, Petrus de Tripoli, Bartholomeus Bigorra, G[uillelmus] Borrelli, P[etrus] de Sanc[t]o Desiderio, Petrus de Salviano, Hugo de Monterotundo, Ber[nardi] Rascazol⁹²³, Pontius Aldeguerius, Guillelmus, filius eius, G[uillelmus] de Conchis cererius, Ostorgus⁹²⁴ de Orllaco, Bernardus de Redorta, Petrus Ademari⁹²⁵, Bernardus de Ortols, Guillelmus Raimundi notarius, Jacobus Laurentii notarius, Bernardus de Porta notarius et alii quamplurimi et Hugo Laurentii notarius, qui hec scripsit.

Hanc cartam bullavit G[uillelmo] Raimundi mandato J[ohanni] Luciani baiuli⁹²⁶.

⁹²¹ Limogis, *b*.

⁹²² Nota de b: «Azillano, F».

⁹²³ Tascazol, *b*.

⁹²⁴ Austorgus, *D y G*.

⁹²⁵ Adenari, *a*.

⁹²⁶ Nota de b: «E cette phrase fait défaut».

1204 junio, 17. Montpelhièr/Montpellier, iglesia de Santa Maria 468

Pedro el Católico, rey de Aragón, conde de Barcelona y señor de Montpellier, presta homenaje al obispo de Magalona, Guilhem d'Autinhac, por los señoríos de Montpellier y Latas, concediéndole además la protección real.

- [B]. AN, J. 340, Montpellier et Maguelone, II, n.º 12.
- C. Copia notarial princ. s. XIV, AN, J. 340, Montpellier et Maguelone, II, n.º 14.
 - a. Ed. incompleta de C, *HGL*, 1.ª ed. III, n.º LXXXI, col. 201.
 - b. Ed. de C, *Layettes*, I, n.º 718, p. 254.
 - c. Ed. incompleta de C, *HGL*, 3.ª ed. VIII, n.º 129-LXXXI, cols. 522-523.
 - d. Reg. y ed. fragmentaria, MIRET, «Itinerario», III, p. 279.
 - e. Ed. fragmentaria, BENOIT, *Recueil*, II, «Alphonse II», n.º 38, p. 53.
 - f. Ed. FERRER y RIU, *Tractats i negociacions*, n.º 147, pp. 468-469.

Reg.: BARTHÉLEMY, *Inventaire*, n.º 112. GÉRIN-RICARD e ISNARD, *Actes*, n.º 319, p. 95. IBARRA, *Estudio*, I, n.º 160 (de b y d).

Cit.: *HGL*, 3.ª ed. VI, p. 214. GERMAIN, *Histoire de la Commune de Montpellier*, I, pp. 34-35 (data 1 julio). LACARRA y GONZÁLEZ ANTÓN, «Les testaments», p. 108. VIDAL, «L'Aragon et la révolution montpelliéraine de 1204», pp. 47 y 50.

(b) Audi tu Guillerme Magalonensis episcopo, ego Petrus, Dei gracia rex Aragonum, comes Barchinone et dominus Montispessulani, ab ista hora in antea personam tuam non capiam, vitam et membra tua tibi non tollam, nec homo nec femina meo consilio vel meo ingenio. Et si in illo honore quem tu hodie habes et possides, et canonici Magalonenses habent et possident in communia vel in antea tu adquisieris meo consilio, et canonici meo consilio adquisierint, ego Petrus tollorem, vel forifactum ibi facerem, cum tu m'en comonras per sacramentum, vel si presens non fueris, aut ecclesia Magalonensis, tum forte episcopum non habuerit, prior Magalonensis, [*cum*] consilio capitulo Magalonensis, me comonra per sacramentum, infra quadraginta dies cabalmen o rendrai od emenderai, vel ad tuam merce m'en contenrai, et ad mercedem canonicorum similiter.

Et si in illo honore quem tu hodie habes et possides, et canonici habent vel possident, vel in antea tu meo consilio adquisieris, et canonici similiter meo consilio adquisierint, tibi vel canonicis aliquid tolleret vel forifactum faceret, si per me illud rederecere nollet, vel directum tibi et canonicis facere nollet, cum tu me comonrias per sacramentum, aut si presens non fueris, vel ecclesia Magalonensis, tum forte episcopum non habuerit, prior Magalonensis, cum consilio capituli Magalonensis, me comonra per sacramentum, tibi et canonicis Magalonensibus adjutor ero sine enganno, sicut in hac carta continetur et clericus legere et intelligere potest, ita tenebo et adimplebo sine omni inganno, me sciente, tibi Guillelmo Magalonensi episcopo, et catholicis successoribus tuis et canonicis Magalonensibus presentibus et futuris. Sic me Deus adjuvet, et iste sancte reliquie.

Hoc fuit factum anno Dominice incarnationis millesimo ducentesimo quarto, quintodecimo kalendas julii, apud Montempessulanum, in ecclesia Beate Marie, in communi colloquio, in presentia et testimonio Raimundi comitis Tolose, B[ernardi] de Andusia, Guillelmi de Balcio, Ugonis de Balcio, fratris sui, Ildefonsi comitis Provincie, comitis Sancii, Petri de Essauciaco, Stephani Burgundionis canonicorum Magalonensium, Petri de Conchis, G[uillelmi] de Conchis, eius filii, Berengarii de Conchis, R[aimundi] Atbrandi, R. de Maioris, R[aimundi] Benedicti [...] ⁹²⁷ [...] et Ugonis Laurencii notarii, qui hec scripsit.

⁹²⁷ Nota de d: «(Sequuntur sexaginta nomina)».

1204 junio**469**

Berenguer, abad de Montearagón y arzobispo de Narbona, cambia con Pedro Gallur un campo en el llano de Quinto por otro en el mismo término.

- A. Carta partida, AHN, Clero, Montearagón, carp. 632, n.º 7.
 a. Ed. BARRIOS, *Documentos de Montearagón*, n.º 195, pp. 284-285.

Noticia s. XVIII, AHN, Cód. 278-B: Índice del Archivo del monasterio de Montearagón, Q, n.º 39, p. 300.

1204 julio, 19. San Juan de Acre**470**

Los cardenales Soffred y Pierre, legados apostólicos en Tierra Santa, a petición de Philippe du Plessis, gran maestre del Temple, y de Afonso de Portugal, gran maestre del Hospital, confirman el testamento de Albert de Castellvell, redactado en Tierra Santa (Acre, 11 junio 1204), por el que instituye a las Órdenes del Temple y el Hospital como herederas de sus todos sus bienes «in Aragonia».

- A. Original con agujeros para el sello y traslado del testamento, AHN, OOMM, Castellania de Amposta, carp. 583, n.º 54.
 a. Ed. DELAVILLE-LE ROULX, *Cartulaire*, II, n.º 1.197, pp. 40-42.

Cit.: LEDESMA, Templarios, p. 159.

(A) [...] et dicta testium in publicam formam iussimus annotari. Petrus de Crexello, Gaucerandi de Cartilliano, Bertrandus de Sancto Iusto laici et Pe/trus de Chaliano quondam scriptor Alberti de Castello veteri, iurati dixerit, quos quondam Albertus de Castello veteri, tale condidit testamentum [...]

In Dei nomine. / Ego Albertus de Castro vetulo iaceo in mea egritudine et facio meum testamentum et dispone voluntatem meam in posse P[etro] de Crexello et Gauzerano de Cartiliano et Bertrandus de Sancto Iusto, quos illi faciant sequi ultiman [...] / Volo itaque preterea quod illud testamentum quod ego feci Barchinone, quod sit firmum omni tempore, et nulla aliqua persona possit venire contra illud testamentum. / [...]

Actum fuit hoc .III. Idus iunii, in terra Surie ad Acre, Anno Domini .M.º.CC.º. / Quarto, ad hoc dimitto Monasterio de Fronfreda illum honorem meum quem ego habeo in Valezi. Sig[signo]num Petri de Chaliano, scriptor domini Alberti, qui hoc testamentum scripsit pro precepto eius, / et iuravit. Adieceret etiam prenominitis quatuor testes. Albertum supra scriptum dixisse, quod in testamento quod fecerat apud Barchinone continetur, se concessisse, possessiones illas quod superius nominare sunt Beren/gero de Intenza nulique in vita sua tantum et se velle post decesum ipsius [...]

[1.ª Col.] [Signo] Ego Soffredus, tituli Sancte Praxedis presbyter cardinalis, Apostolice sedis legatus [signo]. [Signo] Ego Petrus, Cesariensis Archiepiscopus, huic insinuacioni interfui. [signo]. [Signo] Ego Gervasius, abbas Montis Oliveti, huic insinuacioni interfui. [Signo] Ego Radulfus, Tyrenensis Archidiaconus, huic insinuacioni interfui.

[2.ª Col.] [Signo] Ego Petrus, tituli Sancti Marcelli presbyter Cardenale, Apostolice Sedis Legatus [signo]. [Signo] Ego Sychardus, Cremonensis Episcopus, huic

insinuationi interfuit [*signo*]. [*Signo*] Ego Ivo, canonicus Sancti Sepulcri, interfui. [*Signo*] Ego Joseph, Sancti Sepulcri canonicus, interfui.

Datum apud Achon, de mandato supradictorum Cardinalium, Anno Incarnati Verbi Millesimo Ducentesimo Quarto, Mense julio, Quartodecimo Kalendas Augustis.

1204 agosto, 4. Montpelhièr/Montpellier

471

Pedro el Católico y María de Montpellier, reyes de Aragón, condes de Barcelona y señores de Montpellier, aprueban todos los privilegios y libertades de la villa de Lates y conceden a sus habitantes la facultad de juzgar sus procesos, tener hornos sin obligación de pagar al rey y molinos pagando sólo el quinto, y estar exentos del pago de lezda y peaje.

[B]. Traslado coetáneo.

C. Copia de 1549 de B, Société Archéologique de Montpellier, ms. 291: *Cartulaire de Lattes*, n.º 29, fols. 17v-18v.

Reg.: IBARRA, *Estudio*, I, n.º 162.

In Dei nomine. Sit omnibus presentibus et / futuris manifestum quod ego Petrus, Dei gratia Rex Aragonum, Comes Barchinone et Dominus Montispessulani, et ego Maria, eiusdem uxor / quondam filia Domini Montispessulani, per Dei gratiam Regina Aragonum, Comitissa Barchinone et Domina Montispessulani, per nos ambos et per omnium / successores et heredis nostros, ex proprio motu sincere voluntatis, sine cuiuslibet [?] causati, damus et donamus universis et singulis habitatoribus / castri nostri de Latis, presentibus et futuris, in omnibus et / per omnia, eas libertatis et consuetudinis omnium et singularium [?] que / retro temporibus obtente vel usitate sunt, usque in hunc diem, / in castro de Latis, vel qui ab aliquo dominorum quondam Montispessulani concisse vel permissis fuerunt ullo tempore hominibus iamdicti / castri, vel quibus hominis ipsius in curia castri vel extra / usi sunt ullo modo. Ita quod eis libertatibus et consuetudinibus hominis / de Latis presentis et futuris perpetuo gaudeant et u<tan>uant [?]. Et secundum eis curia nostra de Latis omnis civis audiat, examinet et diffinat et iudicet et eas ipsa curia deficientibus sermet [?] scriptum hac cum presenti censura / eas omnia et singulas. In nostra predicta curia de Latis, habita / premissa deliberatione et multorum iuris petitioni consilio ex / certa scientia introducionis et statiminis, intromittentis universitati / habitatorum de Latis, nos eas in perpetuum cum suma benedictione et integritate immolatas tenere et facere tenere nec in aliquo / diminueri vel contraire laudamus, insuper et concedimus omnibus et singulis habitatoribus dicti castri presentibus et futuris antiquas / et inveteratas libertatem et consuetudinis quam semper in furnis et molendinis⁹²⁸ habuerint, scilicet quia pro cuquendo pane nichil debito / nobis vel successoribus nostris propter homagium fidelitatis, et / in molendinis pro blado molendo non debito nisi pars quinquagesima, / preterea ego, supranominatus Rex, spontanea voluntatis arbitro, / per me et omnes successores et heredis meos, universis et singulis hominibus iamdicti castri presentibus et futuris sicut / benemeritis propter integra et cuncta servitia quod ab eis recepimus.